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Referat Uddannelsesudvalg Foreningen NORDEN 
 
Tilstede: Marion Pedersen, Maria Frey Sjøblom, Ida Geertz, Merete Riber 
Landskontoret: Anne Vad, Christian Lagoni 
 
Dato: Den 14. november 2024 

  

1. Godkendelse af dagsorden  

Godkendt 
2. Godkendelse af referat fra sidste møde 

Referatet har været udsendt og bemærkninger er tilrettet.  
 
Godkendt 

  
3. Orientering og nyt fra Ida – skole   

Deltaget i Sorø mødet. Fokus var på kommende lærerplaner i folkeskolen.  
Deltaget og gennemført første kursus hos DLF.  
Nyhedsbrev fra Foreningen NORDEN skal sendes til den rigtige gerne direkte til en lærer, eller Evt. PLC.  
Marion spurgte om vi kunne komme i dansklærerforeningens blad?  
Ida fortalte at der var et godt blad om Nordisk børnelitteratur som kunne sendes til udvalget.  
 
 

4. Orientering og nyt fra Maria – bibliotek  

Kommuner og biblioteker sparer penge.   
Færre og færre børn kan lide at læse, og de bliver dårligere til det.  
Læseundersøgelse:  
https://www.fremtidensbiblioteker.dk/brn-og-unges-lsning-20211 
Brnogungeslsegldevidensafdkning.pdf (fremtidensbiblioteker.dk) 
 
Fra kulturministeriet er der penge (8,5 mio) til børn og unges læsning. PLC og folkebib har samarbejde om 
indsatsen.  
I Sverige er der sat et betydeligt større beløb af til at arbejde med læsning.  
Regeringens lässatsning: bemannade skolbibliotek och pengar för att köpa in böcker - Regeringen.se 
 
Marion opfordrer Lars til at tale med kultur- og undervisningsministeren angående forskellen mellem 
Sverige og Danmarks indsats til læsning og kultur.  
 
 

5. Orientering og status fra Merete – Nordisk Biblioteksuge  

Kan genkendende til at der spares på bibliotekerne. Skumrigstimen har haft sværere ved at få aktiviteter på 
bibliotekerne.   
 
I alt deltog 2418 steder steder der var Skumringstimen, dette var en fremgan på ca. 300 stk, i Danmark var 
der i alt 204 steder, heraf 95 til skumringstimen.  

https://www.fremtidensbiblioteker.dk/brn-og-unges-lsning-20211
https://www.fremtidensbiblioteker.dk/upl/website/brn-og-unges-lseglde/Brnogungeslsegldevidensafdkning.pdf
https://regeringen.se/pressmeddelanden/2023/09/regeringens-lassatsning-bemannade-skolbibliotek-och-pengar-for-att-kopa-in-bocker/
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Samarbejdet om Nordisk Litteraturuge er rigtig godt.  
 
Christian oplyste at vi arbejder på at holde økonomien i projektet – Nordisk Ministerråd har lagt op til 
besparelser, men de arbejder på at finde dem tilbage.  
 
 

6. Orientering og nyt fra Marion – Dansk sprognævn  

Alt materiale fra Sprognævnet kommer videre ud til udvalget. 
 
Christian spurgte til status på Sprogense. Marion ville adressere det på kommende møde i Dansk 
Sprognævn.  
 
 
 

7. Orientering og nyt fra Christian – Landskontoret 

Orientering om Nordfokus, praktik projekt. Som sender erhverspraktikanter til Norden i praktik i kortere 
eller længere tid. Opstarts konference onsdag d 15 november.  
Deltagelse i Lærerkurser i forbindelse med Norden I Skolens projekt – dejligt at møde lærere med 
ambitioner indenfor nordiske undervisning.  
Nordisk Lejrskole 23 havde 45 unge med i Hillerød og blev en stor succes.  
Udkast til Foreningen NORDENs uddannelsespolitik blev kort vendt.  
  

8. Animok.  

 Information om Animok, og drøftelse om hvordan vi kan støtte med at finde skoler i DK.  
 Opgaven er simpel – lav en animationsfilm om et emne indenfor temaet Norden, og lær om Norden 
sammen skolebørn fra hele Norden i animationskonkurrencen for skoleklasser fra 3.-7.årgang. Det bærende 
emne for konkurrencen er Norden med vægt på fællesskabet: Fællesskabet mellem skolebørn på tværs af 
landegrænser, hvor børnene sammen vil opleve deres kultur, sprog og historier på nye måder. Derfor vil 
emnet for konkurrencen hvert år have et nordisk islæt. Det kan være traditioner, sprog, mad, folkeeventyr, 
personer, natur mm. men også mere universelle og relevante emner som klima, fritid, uddannelse, drømme 
mm.  
Læs mere på https://www.animationsfestival.dk/da/animok-da/skolekonkurrencen    

  

Maria – Danmarks biblioteks nyhedsbrev kan dele info om vores konkurrence.  
Ida kan dele info via hendes netværk.  
 
Anne sender rundt når vi er klar.  
 

9. Eventuelt og ny dato for næste møde. 

Forslag til dato for næste møde er 15 marts.  
Et hybrid hvor dem der kan, er velkomne i København og ellers er man med online. Kl. 13??   
 

https://www.animationsfestival.dk/da/animok-da/skolekonkurrencen

